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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Ve své tvorbě se věnuji několika tématům, která se mají tendenci

opakovat .

Maluji především figurativní obrazy. Fascinuje mě člověk jako téma,
lidské tělo, jeho nekonečná variabilita, amorfnost tvarů, možnosti
pohybu, ve spojení s duší, emocemi, pocity. Od malička se učíme
číst ve tvářích, co znamenají gesta, být empatický, vytušit, co cítí
druhý, aniž by použil slova. Tyto znalosti se snažím využívat ve
svých obrazech. Vzniká tak jakýsi tichý dialog mezi divákem a
dílem.

Také se věnuji autoportrétům. Většinou se snažím vyjádřit něco, co
cítím, proto se naskytuje moje osoba jako nejvhodnější. Kupříkladu
podívejme se třeba na Fridu Kahlo, která se ve své tvorbě věnovala
hlavně autoportrétům. Z jejich obrazů můžeme vytušit, v jakém
citovém rozpoložení se nachází i některé události, které ji provázeli.
O něco podobného se snažím i já ve svých autoportrétech. Jako
příklad ze svých děl bych uvedla diptych „Já v Portu“ (viz příloha 1).
Jedná se o scénu z bytu V Portu, kde jsem bydlela během své
Erasmus stáže na tamní škole. Ležím v obývacím pokoji na
pohovce a sním. Většina lid, s kterými jsem se bavila, byli schopni
dobře odhadnout emoce, které jsem cítila. Byla to melancholie,
která je mi blízká.

Pohyb je další téma, kterému se věnuji již delší dobu. Fascinuje mě
myšlenka, převedení hybného objektu do statického prostoru
obrazu. Na začátku jsem malovala pouze zastavení v čase, jako
například u obrazu Akrobat (viz příloha 2). Přestalo mi stačit pouze
zastavit hýbající se objekt, chtěla jsem vyjádřit delší časový úsek
pohybu, čemuž se věnuji také ve své bakalářské práci. Pohyb mi
připadá vyjádřením tohoto zrychleného světa, neustále se někam
přemisťujeme, spěcháme, jen málokdy setrváme v klidu na jednom
místě.

V obrazech většinou pracuji se zasazením postavy do prostoru.
Kupříkladu v obrazu Rajská zahrada. V té době jsem brala
architekturu jako čistě popisnou, doplňující prostředí a myšlenku.
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Vždy jsem se snažila zachovat zákony a souvislosti v ní. Můj pohled
se změnil až minulý semestr při tvorbě obrazů inspirovaných
Danielem Pitínem (viz příloha 3). Daniel Pitín je jeden ze
současných známých českých umělců. Prostředí na obraze si
vytváří sám jako filmovou scénu, vybírá objekty z různých míst,
spojuje je do sebe a vynechává, co je pro něj nepodstatné. Tento
pokus, mě velice osvobodil ve výstavbě prostoru obrazu, což mělo
vliv na mou bakalářskou práci.

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Vnitřní nutnost projevu a tvůrčí proces jako cesta k seberealizaci
introverta či exhibicionisty? Je poněkud komplikovaný název mého
tématu bakalářské práce. Pojala jsem ho jako cyklus obrazů,
kterými se snažím vyjádřit důležité chvíle, které jsem zažila během
uplynulého roku. Myslím, že můj věk je spojen s hledáním sama
sebe a cesty kudy se vydat. Připadalo mi zajímavé projevit své
pocity a situace pomocí obrazů.

V mé tvorbě je prvotní vždy myšlenka, pocit či názor, který se
snažím sdělit. Dalo by se říci, že tato série je jakýsi deník, kam
místo inkoustem na papír zaznamenávám štětcem na plátno.

V zimním semestru jsem odjela na Erasmus program do
Portugalska studovat na Faculty of Fine Arts Univerzity v Portu.
Člověk se ocitne sám uprostřed cizí země, bez zázemí, bez přátel,
rodiny a bez své minulosti. Postupně jsem začínala poprvé
poznávat samu sebe, své vlastní já, kdo doopravdy jsem bez vlivu
svého okolí. Bylo to velice zajímavé a zároveň až trochu děsivé.
Výstižně to popisuje úryvek z knihy Milana Kundery Nesnesitelná
lehkost bytí:

„Snažila se vidět skrze své tělo sebe. Proto stála tak často před
zrcadlem. Jelikož se bála, aby ji přitom nepřistihla matka, měly její
pohledy do zrcadla ráz tajné neřesti. K zrcadlu ji nepřitahovala
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ješitnost, nýbrž udiv nad tím, že vidí své já. Zapomínala, že se dívá
na palubní desku tělesných mechanismů. Zdálo se jí, že vidí svou
duši, která se jí dává poznat v rysech její tváře. Zapomínala, že nos
je jen vyústění hadice na přívod vzduchu do plic. Viděla v něm
věrné vyjádření své povahy.“1

Přirovnala bych zrcadlo ke svému plátnu. Do tohoto cyklu jsem se
snažila vložit sama sebe, co chci projevit, co cítím a zažívám.

Zamýšlela jsem se i nad otázkami, zda jsem introvert či extrovert,
ale upřímně si myslím, že od každého něco. Člověk v tomto středu
se nazývá centrovertem. Řekla bych, že převážná většina z nás se
nachází v tomto středu. Vystihuje to úryvek z knihy Introverti a
Extroverti: „Jako extroverti budete někdy introvertní a jako introverti
zase extrovertní.“2

Za exhibicionistu se nepovažuji, ale myslím, že občas jsme jím
každý, když jsme ve svém bezpečí obklopeni přáteli a blízkými a
cítíme se natolik svobodně a nezranitelní, že se nebojíme projevit
se bez zábran.

Nakonec nezáleží, jestli je člověk introvertem, extrovertem,
exhibicionistou či něčím jiným, každý z nás má vnitřní
nutnost projevu.

1 KUNDERA, Milan. Nesnesitelná lehkost bytí: román. Vyd. 2. V Brně: Atlantis, 2006, s. 51.
ISBN 978-80-7108-281-1

2 LÖHKEN, Sylvia. Introverti a extroverti: jak spolu vycházet a vzájemně se doplňovat. 1. české
vyd. Praha: Grada Publishing, 2014, s. 241. ISBN 9788024752983.
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3 CÍL PRÁCE

Uvnitř Nás něco těká, pocity, myšlenky, touhy…. ale jak to převést
v něco viditelného, hmatatelného?

Často se objeví v hlavě představa, vize, jak danou věc zpracovat,
avšak někdy se její realizace zdaří a jindy ne.

Mým cílem tedy bylo dát mým pocitům formu. Něco, co je tak
abstraktní jako myšlenka, změnit v něco stálého a trvalého, ale
stejně pomíjivého jako jsme my samotní.

Na začátku tedy byla otázka jak? Cíl, byl nalézt na to odpověď.

4 PROCES PŘÍPRAVY

Uvědomila jsem si, že často své pocity vyjadřuji pohybem, gesty
nebo tancem, nebo si je představuji ve své hlavě. Rozhodla jsem se
tedy opět do své práce zapojit tuto problematiku.

Základem obrazu pro mě byl člověk a to sice přesněji řečeno já.
Původně jsem zamýšlela použít modely, ale došlo mi, že já nevím,
co se odehrává v jejich hlavách a snažím se vyjádřit to, co se
odehrává uvnitř mě samotné. Sám se sebou jste pořád, neustále se
vidíte kolem sebe v odlescích vitrín, v kalužích, pronásledujete se,
aniž byste chtěli, jako svůj stín.

Začínala jsem od kresebných skic. Kreslila jsem sebe, a co ze
sebe vidím. Věděla jsem, že na začátek si musím vybrat něco
jednoduchého a tak jsem zvolila ruce.

Začínala jsem liniemi, poté zkoušela pastely a barvy (viz příloha 4-
9). Skici nevyjadřovaly to, co jsem chtěla. Nemohla jsem dlouhou
dobu najít formou, jak zpracovat své myšlenky malbou. Měla jsem
problém, že návrhy byly moc popisné, ale pocity jsou abstraktní a
tyto dva světy se mi nedařilo sloučit.
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Během své stáže v zimním semestru jsem pracovala na projektu
„movement“ (pohyb) a konzultovala jsem s profesorem Pedrem
Francisco Fernandes da Silva Maia. Nosila jsem mu ukazovat své
kresby a malby. Poradil mi, abych si zkusila udělat ilustrační fotku
v pohybu, že uvidím, co oko normálně nevidí. Nejdříve jsem se
tomu bránila, protože fotografii jsem se snažila vyhnout, ale
nakonec jsem to zkusila. Oba jsme se shodli, že v těch fotkách je
prozatím více než v kresbách a malbách, o které jsem se

[…]

nelze dostat, k tomu, o čem sníme, zůstává to tak stále za zdí a jen
v naší hlavě. Jindy se však k tomu světlu pracně probojujeme a
s překvapením zjistíme, že to světlo bylo idealizováno, a tak znovu
hledáme jiný svět, po kterém toužíme. Vzniká tak nekonečný
koloběh touhy, po něčem, co nemůžeme v určitou danou chvíli mít.
Myslím, že v tomto případě je patrné, že osoba se snaží dostat se
přes zeď za lákavým žlutým světlem.

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Umění dnes již nezná hranic. Během svých staletých dějin se
rozvinulo do nesmírné rozmanitosti. 8

Nemyslím si, že já bych ty hranice, někam posunula dál, nebo je
překročila. Myslím, že nedokáži sama posoudit, jaký má tato práce
pro daný obor přínos, jelikož nejsem nestranný divák. Můj pohled je
příliš subjektivní, jsem schopna posoudit, jen jaký to mělo přínos
pro mě.

Pro mě samotnou to má velký přínos, jako celé studium na této
škole. Celé tyto tři roky, postupně se má malba posouvala, jak
technika, tak znalosti ohledně výstavby obrazu. Teď ukončuji své
bakalářské studium touto závěrečnou prací. Cítím, že začínám mít
svou stylizaci a cíl kam se dál vyvíjet ve své tvorbě.

Svým způsobem každé umělecké dílo, které vznikne, má svůj
přínos pro daný obor. Každý umělec je unikátní, hledá svou
výtvarnou cestu, kterou se poté vyjadřuje. Může někoho občas
zdánlivě připomínat, ale stále každé dílo kteréhokoliv umělce je

8 KRAUSSE, Anna-Carola. Dějiny malířství: od renesance po současnost. Vyd. 2. Praha:
Slovart, c2008, s.119. ISBN 978-80-7391-056-3
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originál a otevírá nám tak dveře do jeho světa umění. Stejně tak
otevírám já dveře divákům k nahlédnutí do mého světa.

9 SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku své bakalářské práce považuji, že to je poprvé,
kdy jsem se odpoutala od reality a přesunula k více abstraktní
formě. To mi poskytlo daleko větší prostor pro expresi mých pocitů
a volnost při vyjádření mého imaginárního světa.

Jak se říká, člověk se nejdříve musí naučit zobrazit věrně realitu,
aby ji pak mohl začít porušovat.

Cítím, že pomalu přecházím k něčemu, čeho jsem se ve svých
obrazech snažila dosáhnout. Obrazy jsou o mé životní cestě, ale
zároveň také vyjadřují mou uměleckou cestu, která se posouvá a
mění.

10 SLABÉ STRÁNKY

Má silná stránka je zároveň i slabou. Myslím, že ohledně abstraktní
formy mám ještě rezervy a dlouhou cestu poznání před sebou.

S každým obrazem, poznávám techniku více a více, narážím na
komplikace, které se snažím zvládnout u dalšího díla, ale tam se
naskytnou zase jiné… Cesta uměním je cesta, kterou jsem si zvolila
a kterou bych neměnila, hodně jsem se naučila, ale ještě více se
stále skrývá přede mnou a tak touto cestou kráčím dále a dále se
učím.
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12 RESUMÉ

My bachelor work is a series of 4 paintings. I would describe

my theme as an Inner Need to Express Oneself and Creative

Process as a Path to Self-Expression of Introvert or Exhibitionist? .

In this project is important the word path. Firstly it symbolizes

the path of life. Secondly it symbolizes the art path how to express

my feelings on canvas.

About the idea, I decided to express the most important moments

which happened to me during the last year. Scenes are not specific.

It just hints how I imagine those situations.

Moving figure is representing me (there is an exception in one

painting where there is beside me also next figure - a stranger).

The space around is built with colorful surfaces, which are

overelaping and creating new colours.

How I said before it is a series of four paintings and they are

representing four situations.

First is about opening doors to the new world. Yellow shining is

attracting us to come inside but on the other hand it can be

dangerous. Everytime we start something new we cross the border

from the old word and take a step into the new one. We are excited,

but we never know what is ahead of us.

The second painting symbolises repetition. How we repeat things in

our lifes without awerness. The left figure is in the past when she

started to walk on the way. The right figure represents the present

time. She sees, that she is returning back to the inception.

The third one is about how two people meet. Is it destiny or

coincidence? It is not important anyway as it is one of the most

incredible things in the world. We never know whom we will meet

tomorrow - maybe an old friend or someone new who will change
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our life. In the painting there are two persons each going trough

their own way.The question is if they will meet or they will just pass

themselves without noticing each other. The answer belongs to the

audience.

The last one is about „desire“. We desire to get over the wall where

there is the world which we dream about. Sometimes we can not

cross the wall, however sometimes we get over it. However than

sometimes we find out that we idealised it before. So we start to

search a new thing which we want to achieve. It is a neverending

story of desiring for something which we can´t actually have.

I was painting with acrylic paint, mainly from Umton together

with other labels. It is painted on canvas.
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Příloha 4

Vlastní skici - ruce
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Vlastní skici - ruce
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Vlastní skici - ruce
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Vlastní skici – ruce - pastel
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Vlastní skici – ruce – pastel
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Vlastní série fotografií –„Movement“
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Příloha 3

Malba vlastní
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Příloha 4

Vlastní skici – ruce

Příloha 5

Vlastní skici - ruce
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Příloha 6

Vlastní skici - ruce

Příloha 7

Vlastní skici – ruce - pastel
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Příloha 8

Vlastní skici- ruce- pastel

Příloha 9

Vlastní skici – ruce- pastel
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Příloha 10

Vlastní skici – ruce- malba + pastel
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Příloha 11

Vlastní série fotografií –„Movement“
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Vlastní skici - malba
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