Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *)~~

Název práce: Vnitřní nutnost projevu a tvůrčí proces jako cesta k seberealizaci introverta či exhibicionisty?

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Šraierová

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace Malba

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Jiří Kornatovský

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce:

Cíl bakalářské práce byl splněn. Studentka předložila cyklus 4 obrazů kvalitativně vyvážených s přesahem emotivního, autentického výtvarného gesta.

2. Obsahové zpracování:

Studentka ve své práci vykazuje vysoký stupeň osobní reflexe. Představený soubor 4 obrazů má logickou obsahovou skladbu vyjádřenou symbolikou barev, znaků a výjevů: Vstup do nového (překročení hranic). Opakování, Střetnutí - setkání, Touha. Jsou základní obsahové motivy, kterými studentka vyjadřuje napětí mezi extrovertním a introvertním chápáním umělecké tvorby.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky

Řemeslné provedení série obrazů svou kvalitou a provedením umocňuje obsahovou stránku obrazového cyklu.

4. Formální náležitosti

Teoretická část je přehledně uspořádána a dělená do kapitol jež mají svůj vnitřní význam a výstižně formulují celkový koncept bakalářské práce a kontinuálně a logicky tvoří vhodný doprovod k praktické části. Obě části bakalářské práce se tak vzájemně podporují a tvoří vyvážený celek.

6. Stručný komentář hodnotitele

Bakalářská práce Kristýny Šraierové se vyznačuje vysokým osobním úsilím a zaujetím při definování svých inspirací. Neokázalá a kvalitativně vyzrálá práce studentky Krystýny Šraierové je velmi příznivou zprávou a uměleckým výstupem, který si zaslouží pozornost a uznání. Vyváženost formy a obsahu je neobvyklá. Ani jedna část neubírá té druhé, ale naopak se vzájemně posouvají do vyšší kvalitativní roviny. Jednotlivá malířská gesta a celkový charakter malby vytváří již osobitý, autentický styl, který graduje v malířsky efektním a zároveň harmonicky doplňujícím gestem, inspirovaným pohybem rozmáznuté fotografie. Celková koncepce dynamických kompozicí a úměrně zvládnuté prostorové prvky a barevné tóny podtrhují celkové, metafyzické vyznění obrazového cyklu. Částečně se dá polemizovat s její závěrečnou úvahou o potřebě zvládnout realitu a pak ji porušovat. Domnívám se, že úsilí dobrat se podstaty, anebo objevit a manifestovat věci tajemné a fascinující, samo určí meze pro podobu reality.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- 1/ Kterým směrem a proč hodláte v budoucnu rozvíjet dosažené stylové podoby?
- 2/ Existují nějaké alternativní varianty řešení Vaší bakalářské práce?

8. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 12.5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný